ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREIROS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA GOIOXIM – PR

RESOLUÇÃO 04/2023 CMDCA

RESOLUÇÃO Nº. 04/2023

Dispõe  sobre  a  criação  da  Comissão  Especial  do
Processo de Escolha em Data Unificada e dá outras
providências.

O Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA no uso de suas atribuições legais em conformidade com a
Lei Municipal nº 539/2017 de 08 de novembro de 2017,

Resolve,
Art. 1º- Ratificar a composição da Comissão Especial do Processo de
Escolha  em  Data  Unificada,  considerando  a  paridade  entre
representantes do governo e da sociedade civil.

Art.  2º  -  A  Comissão  Especial  do  Processo  de  Escolha  em  Data
Unificada será composta pelos representantes, a saber:
Sociedade Civil:
Francie Aparecida Ferreira – APMF – Vice-Presidente
Leila de Fátima Peloso Cagnini – APAE
Cleicieli Ribas da Cruz – Associação Manoel Lacerda Cardoso Vieira

Governamental:
Rosicleia  Silveira  de  Lima  -  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social - Presidente
Angela Fabiane Cagnini - Secretaria Municipal de Assistência Social
Fabiane  Roberta  da  Rocha  Costa  Rizzi  -  Secretaria  Municipal  de
Administração

Art. 3º - Será atribuição da Comissão Organizadora:
- A Comissão Especial do Processo de Escolha em Data Unificada
é encarregada de analisar os pedidos de registro de candidatura e dar
ampla
publicidade à relação dos pretendentes inscritos.
- É facultado a qualquer cidadão impugnar, no prazo de 5 (cinco) dias
contados da publicação citada acima, as candidaturas que não atendam
aos  requisitos  exigidos,  indicando  no  instrumento  impugnatório  os
elementos
probatórios.
-  A Comissão Especial  deverá  notificar  os  candidatos  impugnados,
concedendo-lhes prazo para apresentação de defesa.
- A Comissão Especial realizará reunião para decidir acerca da
impugnação  da  candidatura,  podendo,  se  necessário,  ouvir
testemunhas
eventualmente arroladas, determinar a juntada de documentos, assim
como
realização de outras diligências.
- Das decisões da Comissão Especial do Processo de Escolha em
Data Unificada caberá recurso à plenária do Conselho Municipal dos
Direitos
da  Criança  e  do  Adolescente,  que  se  reunirá,  em  caráter
extraordinário, para
decisão com o máximo de celeridade.
- Esgotada a fase recursal, a Comissão Especial fará publicar a
relação dos candidatos habilitados, com envio de cópia ao Ministério
Público.
- A Comissão Especial deverá realizar reunião destinada a dar
conhecimento formal quanto às regras de campanha dos candidatos
considerados  habilitados  ao  pleito,  que  firmarão  compromisso  de
respeitá-
las, sob pena de imposição das sanções previstas na legislação local e
nas
Resoluções do Conanda.
- A Comissão Especial estimulará e facilitará o encaminhamento
de notícias de fatos que constituam violação das regras de campanha
por
parte dos candidatos ou à sua ordem.
- A Comissão Especial deverá analisar e decidir, em primeira
instância  administrativa,  os  pedidos  de  impugnação  e  outros
incidentes
ocorridos no dia da votação;
- A Comissão Especial deverá divulgar, imediatamente após a
apuração, o resultado oficial da votação.
- Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras do
processo  de  escolha  aos  candidatos  considerados  habilitados,  que
firmarão  compromisso  de  respeitá-las,  sob  pena  de  imposição  das
sanções previstas na legislação local;
- Estimular e facilitar o encaminhamento de notificação de fatos que
constituam violação das regras de divulgação do processo de escolha
por parte dos candidatos ou à sua ordem;
- analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos
de impugnação,
denúncias e outros incidentes ocorridos no dia da votação;
-  providenciar  a  confecção  das  cédulas,  conforme  modelo  a  ser
aprovado,  preferencialmente  seguindo  os  parâmetros  das  cédulas
impressas da Justiça Eleitoral;
-  escolher  e  divulgar  os  locais  do  processo  de  escolha,
preferencialmente seguindo o zoneamento da Justiça Eleitoral;
- Selecionar e requisitar, preferencialmente junto aos órgãos públicos
municipais e distritais, os mesários e escrutinadores, bem como seus
respectivos suplentes, que serão previamente orientados sobre como
proceder  no  dia  do  processo  de  escolha,  na  forma  da  resolução
regulamentadora do pleito;

Prefeitura Municipal de Goioxim https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/597B8C3C/03AF...

1 of 2 07/03/2023, 15:24

- Solicitar, junto ao comando da Polícia Militar ou Guarda Municipal
local, a designação de efetivo para garantir a ordem e segurança dos
locais do processo de escolha e apuração;
-  Divulgar,  imediatamente  após  a  apuração,  o  resultado  oficial  do
processo de escolha; e
- Resolver os casos omissos.

Art.  4º  -  Conforme a  Lei  Municipal  539/2017 e  a  ata  nº  02/2023,
ficam designadas como Presidente da Comissão Especial do Processo
de  Escolha  em  Data  Unificada,  Rosicleia  Silveira  de  Lima,  Vice-
Presidente Francieli Aparecida Ferreira e Secretária Andressa Lange.

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data da publicação.

Goioxim, 01 de março de 2023.

ROSICLEIA SILVEIRA DE LIMA
Presidente
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Publicado por:
Joseane Gutelvil

Código Identificador:597B8C3C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 06/03/2023. Edição 2723
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Prefeitura Municipal de Goioxim https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/597B8C3C/03AF...

2 of 2 07/03/2023, 15:24